
 20 – Terça-feira, 05 de seTembro de 2017 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoNTE NoVA - mG .

 aviso de licitação . PrC, 116/2017 PreGÃo 068/2017 . a Pre-
feitura municipal de Ponte Nova - mG torna público para quan-
tos possam interessar que estará realizando a licitação, Pregão 
Presencial, conforme a seguir:

ProCesso 116/2017 – Pregão Nº 068/2017 – data: 
21/09/2017, Início da sessão: 14:30 hs,registro de Preços para 
futura e eventual Serviços Gráficos de Topografia em Geral.Luis 
Fernando martins Ferreira (Pregoeiro) .

Informações gerais e obtenção dos editais pelo telefone: [31] 
3819-5454, ramais 207, no horário de 12h00 às 18h00. Obten-
ção da integra dos editais à avenida Caetano marinho, 306 - 
Centro, Ponte Nova - mG, CeP 35 .430-001 ou no endereço 
www .pontenova .mg .gov .br .

4 cm -04 1004750 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoNTE NoVA.

 Extrato de Ata e Extrato de Contrato. Processo Licitatório nº 
067/17 Pregão nº 035/17 . objeto: registro de preço para futura 
e eventual aquisição de material esportivo . Contratadas: antô-
nio Wellington Campos-me, CNPJ: 09 .415 .379/0001-75, Valor 
Global: R$13.870,00 (treze mil oitocentos e setenta reais); 
rCa Comercial ltda, CNPJ: 1 .263 .197/0001-78, Valor Global: 
R$13.826,00 (treze mil oitocentos e vinte e seis reais); Comer-
cial uniesportes eireli, CNPJ: 22 .193 .752/0001-59, Valor Glo-
bal: r$6 .798,00 (seis mil setecentos e noventa e oito reais) . 
Publique-se . Wagner mol Guimarães (Prefeito) .

2 cm -01 1004511 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoTÉ.

 Pregão (Presencial) nº 31/2017. Resultado Final. Data e horá-
rio do início da sessão: 1/9/2017, 9 horas . objeto da licitação: 
aquisição de material de escritório, expediente e esportivo. 
empresas concorrentes: Comercial Pgo eireli, Ferraz e Coim-
bra Comércio de Papelaria ltda, Imprima br Produtos de Infor-
mática Ltda, Papelaria Americana Ltda, Papelaria e Distribui-
dora sulamericana ltda e saulo daniel Gonçalves e souza . 
empresas vencedoras do certame: Comercial Pgo eireli venceu 
os itens 2, 4, 5, 19, 21, 23, 24, 26, 39, 40, 44, 45, 50, 53 a 55, 
69, 75, 76, 82, 95, 98, 100 a 102, 105, 114 a 116, 118, 119, 128, 
138, 141 a 143, 153, 154, 160, 164, 186, 220, 227, 229, 234, 
255, 256, 258 a 260, 277, 278, 285, 289, 302 e 304, totalizando 
R$ 69.724,00; Ferraz e Coimbra Comércio de Papelaria Ltda-
venceu os itens 11, 16, 30 a 32, 46, 97, 129, 134, 237, 251, 280 
a 283, 290 e 309, totalizando R$ 51.022,50;Imprima Br Produ-
tos de Informática Ltdavenceu os itens 7, 28, 35, 47, 48, 59, 62, 
78, 88, 92, 107, 108, 123, 130, 132, 137, 144, 158, 159, 165, 
178, 184, 185, 203, 207, 208, 210, 212, 214, 215, 217, 228, 238 
a 240, 243 a 246, 249, 250, 267, 268, 271 a 273, totalizando 
R$ 22.357,80; Papelaria Americana Ltdavenceu os itens 3, 10, 
14, 15, 17, 18, 22, 29, 43, 57, 58, 64, 70 a 73, 80, 81, 83 a 86, 
89 a 91, 106, 110, 111, 113, 121, 126, 133, 139, 140, 151, 166 
a 168, 175, 181, 183, 190 a 200, 232, 233, 235, 236, 241, 252, 
316 e 317, totalizando R$ 51.951,80;Papelaria e Distribuidora 
sulamericana ltda venceu os itens 1, 6, 8, 9, 12, 13, 20, 25, 27, 
33, 34, 36 a 38, 41, 42, 49, 51, 52, 56, 60, 61, 63, 65 a 68, 74, 
77, 79, 87, 93, 94, 96, 99, 103, 104, 109, 112, 117, 120, 122, 
124, 125, 127, 131, 135, 136, 145 a 150, 152, 155 a 157, 161 a 
163, 169 a 174, 176, 177, 179, 180, 182, 187 a 189, 201, 202, 
204 a 206, 209, 211, 213, 216, 218, 219, 221 a 226, 230, 242, 
247, 248, 253, 254, 257, 261 a 266, 269, 270, 274 a 276, 279, 
284, 286 a 288, 291 a 301, 303, 305, 307, 310 a 315, totalizando 
r$ 145 .733,35 . Nenhuma empresa manifestou interesse em pro-
tocolizar recurso . Poté, 4/9/2017, Jeferson Gomes dos santos, 
Presidente da Comissão Permanente de licitação .

7 cm -04 1004737 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
PrESiDENTE KuBiTSCHEK/mG . 

Aviso de Licitação. Torna público que fará realizar no dia 14 
de setembro de 2017, às 09:00 horas, Pregão Presencial nº 
034/2017, Tipo “Menor Preço” cujo objeto é o Registro de Pre-
ços, para aquisição de materiais e equipamentos de informática. 
edital disponível na internet no endereço: www .pk .mg .gov .br . 
maiores informações na Prefeitura municipal de Presidente 
Kubitschek, rua agostinho de oliveira malaquias, nº 35, Cen-
tro. Tel.: (38) 3545-1122, E-mail: licitacao@pk.mg.gov.br. Sil-
vério Izanam de oliveira - Pregoeiro municipal .

2 cm -04 1004643 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio CASCA – mG . 
PreGÃo PreseNCIal Nº 044/2017 . o município de rIo 
CasCa –mG,torna público para conhecimento dos interessa-
dos que fará realizar licitação, no dia 18 de SETEMBRO de 
2017, às 14:00 h, para contratação de empresa para executar 
serviços de instalação de forro em angelim do imóvel público 
que abriga o acervo histórico e cultural do município . maiores 
informações poderão ser obtidas pelo telefone do setor de licita-
ções 31 38711545 . rio Casca, 04 de setembro de 2017 . adriano 
de almeida alvarenga- Prefeito municipal .

2 cm -04 1004687 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio DoCE-mG,
 PreGÃo PreseNCIal Nº . 055/2017 – a Prefeitura muni-
cipal de rio doce, pessoa jurídica de direito público, com 
sede nesta cidade à rua antônio da Conceição saraiva, Nº . 
19 – Centro – CeP: 35 .442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº . 
18.316.265/0001-69, torna público que realizará licitação na 
modalidade PreGÃo PreseNCIalNº . 041/2017 - contrata-
ção para prestação de serviços referentes à política de proteção 
do patrimônio cultural do município de rio doce – ICms do 
patrimônio cultural. O edital na íntegra poderá ser obtido no 
site www .riodoce .mg .gov .br . maiores informações poderão ser 
obtidas na sede da Prefeitura municipal de rio doce, rua antô-
nio da Conceição saraiva, Nº . 19 – Centro – CeP: 35 .442-000, 
fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 04 de setembro 
de 2017 .

3 cm -04 1004845 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio PomBA
 – lICITaçÃo 099/2017

O Município de Rio Pomba torna público que fará realizar a 
Licitação nº 099/2017, na Modalidade “Pregão” com procedi-
mento “Presencial” e julgamento pelo “Tipo Menor Preço”, para 
contratação de microempresas (me), empresas de Pequeno 
Porte (ePP) e/ou microempreendedor Individual (meI) para 
aquisição de material de limpeza, gêneros alimentícios e utensí-
lios de cozinha para o CaPs - Centro de atenção Psicossocial . 
A sessão terá início às 14:00 horas (quatorze horas) do dia 20 
de setembro de 2017, na sala de licitações da Prefeitura, situ-
ada à av . raul soares, 15, no município de rio Pomba/mG . o 
edital de licitação está à disposição dos interessados nos dias 
úteis no local já mencionado no horário comercial. Rio Pomba, 
04 de setembro de 2017 . Carla Nolasco martins Vieira Coim-
bra . Pregoeira

3 cm -04 1004778 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE romAriA - mG
aviso de licitação

Chamada Pública n .º . 001/2017
 a Prefeitura municipal de romaria/mG torna público que reali-
zará a Chamada Pública n.º. 001/2017 para Aquisição de Gêne-
ros alimentícios da agricultura Familiar e do empreendedor 
Familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
alimentação escolar – PNae, no setor de licitação e Compras, 
sito à Praça da matriz n .º 320, nesta cidade de romaria, onde 
serão recebidas as documentações de habilitação e os projetos 
de venda no dia 27 de setembro de 2017 às 09:00 (nove) horas . 
cópias do edital e informações complementares serão obtidas, 
no endereço acima ou pelo telefone (34) 3848-1110 . – João 
rodrigues dos reis – Prefeito municipal - romaria-mG, 04 de 
setembro de 2017 .

3 cm -04 1004616 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ruBim/mG

 – dIsPeNsa Nº 011/2017
a prefeitura municipal de rubim /mG, através do Prefeito 
municipal, raTIFICa dispensa de licitação n° 011/2017, para 
contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de pesquisa e comparação de preços no sistema on line do 
“BANCO DE PREÇOS” com base nos preços praticados pela 
administração pública referente aos resultados de licitação adju-
dicados e homologados, com fundamento no art . 24, inciso II da 
lei Federal n° 8 .666/93, com arrimo no parecer jurídico, a favor 
da empresa NP CaPaCITaçÃo e soluções TeCNolÓ-
GICas lTda inscrita no CNPJ sob o nº 07 .797 .967/0001-95 . 
Valor: $ 7 .990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais) .Vigên-
cia: 12 (doze) meses . rubim/mG, 01 de setembro de 2017 . 
aleNCar souTo de olIVeIra – Prefeito municipal .

PreFeITura muNICIPal de rubIm/mG – dIsPeNsa 
Nº 012/2017
a prefeitura municipal de rubim /mG, através do Prefeito 
municipal, raTIFICa dispensa de licitação n° 012/2017, para 
contratação de empresa para gestão e monitoramento do sistema 
municipal de proteção ao patrimônio cultural de rubim, com 
fundamento no art . 24, inciso II da lei Federal n° 8 .666/93, 
com arrimo no parecer jurídico, a favor da empresa breNo 
aNTuNes rodrIGues-me inscrita no CNPJ sob o nº 
27 .799 .159/0001-74 . Valor: r$ 6 .000,00 (seis mil reais) . Vigên-
cia: 120 dias . rubim/mG, 30 de agosto de 2017 . aleNCar 
souTo de olIVeIra – Prefeito municipal .

6 cm -04 1005034 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá– 

raTIFICaçÃo INeXIGIbIlIdade de lICITaçÃo Nº 
033/2017. O Secretário Municipal de Administração, no uso de 
suas atribuições e com fundamento no artigo 25, inc . II da lei 
nº 8 .666 de 21 de junho de 1993, raTIFICa e CoNValIda 
a Inexigibilidade de Licitação nº 033/2017, Processo Interno 
nº3576/2017, que tem como objeto a participação de servido-
res no 1º Congresso de educação especial e Inclusão escolar 
a ser realizado pela FuNdeP (Fundação de desenvolvimento 
da Pesquisa), nos dias 13,14 e 15 de setembro de 2017, no valor 
total de r$640,00 (seiscentos e quarenta reais), em atendimento 
à Secretaria Municipal de Educação. Sabará, 04 de setembro de 
2017. Hélio César Rodrigues de Resende. Secretário Municipal 
de administração .

3 cm -04 1004739 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá

 – CONVOCAÇÃO – O Município de Sabará, CNPJ: 
18 .715 .441/0001-35, por intermédio da secretaria municipal de 
Cultura, solicita o comparecimento do sr . david Carlos de oli-
veira, CPF 497.353.376-68, Presidente da Entidade “Ação Faça 
uma Família Sorrir” (AFFAS), CNPJ: 05.784.211/0001-86, 
situada a rua d . Pedro II, nº 72, bairro Centro, neste municí-
pio para no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prestar escla-
recimentos e apresentar documentos comprobatórios faltantes 
da Prestação de Contas do Convênio firmado em 22/09/2014 
com a Organização da Sociedade Civil “Ação Faça uma Famí-
lia Sorrir” (AFFAS), CNPJ 05.784.211/0001-86, no valor de r$ 
60.000,00 com o objeto “Apoio Técnico ao Projeto Cinelando 
– o cinema contando história – circulando e arfirmando cida-
dania” sob pena de instauração de Tomada de Contas Especial. 
Sabará, 04 de setembro de 2017. Hamilton Luiz Alves - Secre-
tário Municipal de Cultura.

4 cm -04 1004827 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DESANTANA Do PArAÍSo.
 AVISO Pregão 073/2017 – Serviços gráficos para Secretaria 
de assistência social . abertura dia 28/09/2017 às 13:00 horas . 
Retirada do edital no site ; informações 31 3251 5448. Santana 
do Paraíso, 04/09/2017 . 

1 cm -04 1004962 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

SANTANA Do PArAÍSo . 
aVIso Pregão 077/2017 – aquisição de pré moldados . aber-
tura dia 27/09/2017 às 15:00 horas. Retirada do edital no site ; 
informações 31 3251 5448 . santana do Paraíso, 04/09/2017 .

1 cm -04 1004954 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

SANTANA DE PirAPAmA
 Extrato de Contrato - Processo: 040/2017-Tomada de Preço 
003/2017 espécie: Contrato de prestação de serviço de reforma 
do Parque de Exposição, firmado em 17/08/2017, entre a Pre-
feitura municipal santana de Pirapama e a Construtora mCm 
ltda-ePP . objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de reforma do Parque de Exposição, Lei 8.666/1993 e 
vincula-se a Tomada de Preço nº 003/2017; Vigência: 04 meses, 
contados de 17/08/2017 a 17/12/2017; Valor: R$341.919,24. 
santana de Pirapama, 04 de agosto de 2017- dalton soares sil-
va-Chefe do Executivo.
 Homologação . a Prefeitura municipal de santana de Pirapama, 
através do setor de licitações, torna público o resultado do Pro-
cesso licitatório 040/2017 - Tomada de Preço nº003/17, reali-
zada em 16 de agosto de 2017, ás 10:00. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de reforma do Parque 
de Exposição - Vencedor: Construtora MCM Ltda-EPP - CNPJ 
20 .906 .665/0001-76 . Valor: r$341 .919,24(Trezentos e quarenta 
e um mil novecentos e dezenove reais e vinte e quatro centavos), 
preço global . santana de Pirapama, 16 de agosto 2017 . dalton 
Soares Silva-Chefe do Executivo.

4 cm -04 1004762 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTA 

riTA DE CALDAS (mG) –
 ProCesso Nº 072/2017 - INeXIGIbIlIdade Nº 003/2017 . 
Torna público o Ato de Ratificação do referido processo. Objeto: 
contratação do show artístico musical da dupla sertaneja day 
& Lara, para apresentação no dia 10.09.2017, no Complexo de 
Esportes, Lazer e Turismo “José Milton Martins”, na sede do 
Município de Santa Rita de Caldas, por ocasião do “Santa Rita 
de Caldas Rodeio Festival”. Fundamento legal: Art. 25, Inciso II 
e art . 26 da lei Federal 8 .666/93 e alterações e lei municipal nº 
1 .745/2003, de 23 .10 .2003 . data: 01 .09 .2017 . Geraldo donizeti 
de Carvalho-Prefeito municipal . 

3 cm -04 1004883 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTA 
riTA DE CALDAS(mG)– 

Processo Nº 067/2017 - edital Nº 061/2017, na modalidade de 
Pregão Presencial Nº 046/2017 . Torna público a reTIFICa-
çÃo Nº 01/2017 . objeto: constitui objeto do presente a con-
tratação de empresa para:- prestação de serviço de Telefonia 
móvel, smP (serviço móvel Pessoal), para uso dos servidores 
da Prefeitura municipal de santa rita de Caldas, com o forne-
cimento de 50 (cinquenta) aparelhos novos, de acesso móvel 
pós-pagos, em regime de comodato; fornecimento de ligações 
de longa distância nacional, durante 12(doze) meses conforme 
especificações nos anexos deste edital. Fundamento legal: Art. 
4º, Inciso I da lei Federal 10 .520/2002, de 17 .07 .2002 e alte-
rações, lei Federal nº 8 .666/93 e alterações e lei municipal 
nº 1 .745/2003, de 23 .10 .2003 . data prevista para a entrega do 
credenciamento, da proposta, da documentação de habilitação e 
abertura: 12 .09 .2017, às 08:45 e 09:00 horas . Informações: via 
e-mail: licitasrc@gmail.com – Data: 04.09.2017 – Ana Maria 
de oliveira-Pregeira - Geraldo donizeti de Carvalho - Prefeito 
municipal .,

4 cm -04 1004686 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTo 

ANTÔNio Do GrAmA/mG .
 aviso de licitação . Pregão Presencial Nº 069/2017 . Torna 
Público, nos termos da lei nº 8 .666/93, 10 .520/2002, a reali-
zação da licitação, modalidade PreGÃo PreseNCIal Nº 
069/2017 . reGIsTro de Preços . objeto: registro de Pre-
ços visando a Futura e eventual aquisição de material odonto-
lógico. A entrega e a abertura dos envelopes será às 09h00min, 
do dia 21/09/2017, na sala de reuniões da Comissão Permanente 
de licitação, à rua Padre João Coutinho, nº 121, Centro, santo 
antônio do Grama/mG . Informações pelo telefone: (31) 3872-
5005 . marcelo russo lima - Pregoeiro .

3 cm -04 1004730 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTo 

ANTÔNio Do GrAmA/mG.
Ratificação de Inexigibilidade nº 015/2017. No cumprimento 
do art . 26, da lei Federal nº 8 .666/93 e suas alterações e com 
vistas às justificativas apresentadas pela Secretaria de Adminis-
tração, ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 015/2017 - Pro-
cesso Licitatório nº 095/2017 para pagamento de tarifas bancá-
rias para manutenção de contas da Prefeitura municipal, com 
empresa baNCo do brasIl s/a, inscrita no CNPJ sob o nº 
00 .000 .000/0001-91 . Valor Global de r$ 5 .000,00, conforme 
art . 25 da lei Federal nº 8 .666/93 . alcione Ferreira de albu-
querque lima - Prefeita municipal .

3 cm -04 1004875 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

FrANCiSCo DE SALES-mG,
 adeNdo CoNCorreNCIa N .º 01/2017a PreFeITura 
muNICIPal de sÃo FraNCIsCo de sales - mG, atra-
vés da presidente da comissão permanente de licitação desig-
nado pela Portaria nº 03/02/2017, comunica aos interessados 
que o edital de CoNCorreNCIa 01/2017, com abertura 
programada para o dia 28 de agosto de 2017 às 14h00min, em 
razão da oportunidade e conveniência administrativa, teve 
modificado o item 14. ”h” do Edital para participação, e à data 
de abertura, os quais passam a ter as seguintes redações: onde 
se lê:14 . das obrIGações e resPoNsabIlIdades da 
OUTORGANTE: h) O Outorgante deverá manter com a Outor-
gada, com exclusividade, convênio para realização de emprés-
timos consignados em folha de pagamento, sem que tal impli-
que, custos de operacionalização, e também, desde que os juros 
e taxas cobrados sejam iguais ou inferiores aos praticados por 
outras instituições financeiras, devidamente demonstradas pela 
Outorgada. Há de se ressaltar, que em decorrência da existência 
de contratos de empréstimos já firmados com outras instituições 
financeiras pelos servidores municipais, os mesmos deverão 
ser respeitados enquanto vigentes .leia-se: 14 . das obrIGa-
ções e resPoNsabIlIdades da ouTorGaNTe: h) o 
Outorgante poderá firmar convênio com a outorgada para rea-
lização de empréstimos consignados em folha de pagamento, 
sem que tal implique, custos de operacionalização, e também, 
desde que os juros e taxas cobrados sejam iguais ou inferiores 
aos praticados por outras instituições financeiras, devidamente 
demonstradas pela Outorgada. Há de se ressaltar, que em decor-
rência da existência de contratos de empréstimos já firmados 
com outras instituições financeiras pelos servidores municipais, 
os mesmos deverão ser respeitados enquanto vigentes .onde se 
lê:daTa de eNTreGa e aberTura dos eNVeloPes: 
28/08/2017, às 14h00min horas .leia-se:daTa de eNTreGa 
e aberTura dos eNVeloPes: 14/09/2017, às 13:30,horas .
Ficam mantidos os demais itens do edital . sÃo FraNCIsCo 
de sales-mG, 28 de agosto de 2017 .rúbia assis dos santos 
silva,Presidente da Comissão Permanente de licitação .

desPaCHo
 ref . Pregão Presencial nº 58/2017 .
 Processo nº 071/2017 . objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços médicos na casa de saúde dr . Nel-
son Jacinto borges, por solicitação da secretaria municipal 
de saúde . Considerando que foi publicado o edital de Pregão 
Presencial 58/2017, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurí-
dica para prestação de serviços médicos na casa de saúde dr . 
Nelson Jacinto borges, por solicitação da secretaria munici-
pal de saúde . Considerando que foi constatado pela assesso-
ria jurídica da Prefeitura municipal que houve vício na habi-
litação da empresa declarada vencedora; Considerando que o 
prosseguimento da licitação com defeito ou irregularidade pode 
prejudicar a municipalidade; Considerando que o art.49 da Lei 
8.666/93 prevê que a licitação deve ser anulada por ilegalidade; 
Considerando que é dever da administração rever seus próprios 
atos, devendo anulá-los quando eivados de vícios; Conside-
rando os argumentos expandidos no Parecer Jurídico acostados 
ao processo . determino a anulação do Processo licitatório sob 
a modalidade Pregão Presencial nº 58/2017, originário do Pro-
cesso nº 071/2017, nos termos do Parecer Jurídico e com funda-
mentos no art . 49 da lei 8 .666/93 .

 dê-se ciência à empresa vencedora da presente decisão .

são Francisco de sales, 02 agosto de 2017 .

José sebastião de oliveira
- Prefeito municipal -

14 cm -01 1004135 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

GoNÇALo Do rio ABAiXo/mG

referente ao Processo licitatório N .º 106/2017, Pregão Pre-
sencial N .º 045/2017 – aquisição de conjunto de motobomba 
e peças de reposição para manutenção de poços artesianos no 
Município de São Gonçalo do Rio Abaixo - MG, atendendo as 
necessidades da secretaria municipal de serviços urbanos, a 
Pregoeira e equipe de apoio informam que foram apresentados 
questionamentos acerca do edital de licitação e que estão dis-
poníveis no site do órgão as respostas . do mesmo modo, FICa 
reTIFICado o edital de licitação . Permanecem inalteradas 
demais disposições .

S. G. R. Abaixo 30 de agosto de 2017.
antônio Carlos Noronha bicalho – Prefeito municipal . 

3 cm -04 1004796 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo GoTArDo
 torna público – aviso de licitação: Processo licitatório nº . 
PmsG/CPl/099/2017 . Pregão Presencial nº . 068/2017 . Tipo: 
menor preço por item . objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de materiais e equipamentos de informática, a 
serem utilizados nas secretaria municipal de administração, 
Fazenda e Planejamento, secretaria municipal de esportes e 
lazer, secretaria municipal de agricultura e meio ambiente, 
secretaria municipal de educação Cultura e Turismo, secretaria 
municipal de Promoção e assistência social e secretaria muni-
cipal de saúde, secretaria municipal de obras . Protocolo dos 
envelopes e credenciamento até 20/09/2017 até ás 08hs45min e 
abertura dos envelopes a partir das 09h00min na sala do depar-
tamento de licitação. O edital poderá ser obtido no site www.
saogotardo .mg .gov .br . esclarecimentos: (34) 3671-7127 .e 
email: licitacaosg@gmail.com. São Gotardo, 04 de setembro de 
2017 . Prefeito municipal: seiji eduardo sekita .

4 cm -04 1005018 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

SÃo JoÃo DA PoNTE/mG
- Proc .lic .nº . 085/2017 P . P . nº 054/2017 . objeto:Contratação 
de empresa especializadaparaprestação de serviços de cone-
xão à rede mundial de computadores (INTERNET), con-
forme Projeto Básico.Abertura: 19/09/2017 às 13h30min.Edi-
tal disponível no site:www .saojoaodaponte .mg .gov .br, ou no 
email:psaojoaodapontelicitacao@gmail.com.São João da Ponte 
– mG, 01/09/2017 .daniela mendes-Pregoeira

2 cm -01 1004356 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

SÃo JoÃo DA PoNTE/mG
- Proc . lic .nº . 086/2017 P . P . nº 055/2017 . objeto:Contratação 
de empresa paraprestação de serviços de locação e montagens 
de estruturas stands,Cobertura,mesa,Cadeiras de assento para 
exposição da Agricultura Familiar Local, na realização daX 
Vaquejada de são João da Ponte-mG .abertura: 18/09/2017 
às 14h00min .edital disponível no site:www .saojoaodaponte .
mg.gov.br, ou no email:psaojoaodapontelicitacao@gmail.com. 
04/09/2017 .daniela mendes-Pregoeira

2 cm -04 1004671 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

SÃo JoÃo DA PoNTE/mG
- torna pública a reVoGaçÃo do Processo licitatório nº . 
077/2017- Pregão Presencial nº . 050/2017 . 01/09/2017 . daniela 
mendes soares – Pregoeira

1 cm -01 1004359 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

JoÃo Do oriENTE - mG,
 extrato de edital. Processo nº. 063/2017, Pregão Presencial nº. 
026/2017, Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção dos veículos da frota municipal com fornecimento 
de peças e acessórios genuínos ou originais de fábrica. A data da 
sessão de abertura dos envelopes, ocorrerá no dia 19/09/2017, 
às 09:00 horas, na sala de licitações, prédio sede da Prefeitura 
municipal, situada a Praça 1º de março, 46 – Centro – Tel (33) 
3356-1159 . são João do oriente (mG) – Joaquim Coelho da 
silva - Prefeito municipal - 04/09/2017 .

2 cm -04 1004672 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

JoSÉ Do DiViNo – mG
 . aVIso de lICITaçÃo PreGÃo PreseNCIal Com 
reGIsTro de Preços Nº: 22/2017 . o município são José 
do Divino/MG, através da CPL, comunica que abrirá Processo 
licitatório Nº: 33/2017, modalidade Pregão Presencial com 
registro de Preços Nº: 22/2017, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a futura contratação de fornecedor objetivando o forne-
cimento parcelado de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, 
carnes, laticínios, materiais e equipamentos para limpeza, mate-
rial de higiene, materiais descartáveis e cestas básicas, com data 
de abertura prevista para o dia 19/09/2017 às 11h00 . os interes-
sados poderão retirar o edital e obter informações na Prefeitura, 
à Praça Prefeito Jurandir José duarte, s/nº - centro – são José 
do Divino/MG, nos dias úteis no horário de 08h00 às 12h00. 
Informações Tel/Fax: (33) 3582-1115. Suelen Jeane de Souza- 
Presidente da CPl .

3 cm -04 1004610 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

SÃo JoSÉ Do GoiABAL
aviso de revogação de licitação - Proc . licitatório nº . 171/2017 
- Pregão Presencial n° 037/2017 . a Prefeitura municipal de são 
José Goiabal torna pública a revogação da licitação, modalidade 
Pregão Presencial- objeto: Contratação de microempresa ou 
empresa de Pequeno Porte prestadora de serviço de Transporte 
por meio de Caminhão de carga com caçamba tipo báscula e de 
Escavação por meio de máquina Retroescavadeira. Motivo da 
revogação: razão de interesse público . Informações pelo tele-
fone (31)3858-5121 e pelo e-mail: licitacaogoiabal@yahoo.
com . são José do Goiabal, 23 de agosto de 2 .017 . 

3 cm -04 1004674 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

SEBASTiÃo Do PArAÍSo – mG. 
Processo de licitação, modalidade Pregão n .º 062/17 Presen-
cial, Processo n .º 1603/2017 . objeto: Contratação de pessoa 
jurídica exclusivamente de microempresa, empresa de pequeno 
porte ou microempreendedor individual , para prestação de ser-
viço em locação de tendas e banheiros químicos para atender 
as necessidades de diversas secretarias municipais, com entrega 
parcelada, pelo período de 12 meses. A abertura será dia 20 de 
setembro de 2017, às 13:30 horas . o edital completo e as demais 
informações relativas a presente licitação encontram-se à dispo-
sição no site: www .ssparaiso .mg .gov .br e na Prefeitura munici-
pal, Gerência de Compras e licitações, na Praça Inês Ferreira 
Marcolini, n.º 60, Lagoinha, nesta cidade, fone (0xx35) 3539-
7000 ou fone/fax (0xx35) 3539-7015, diariamente das 08:00 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, onde poderão ser lidos, exa-
minados e adquiridos . são sebastião do Paraíso – mG, 04 de 
setembro de 2017 . rodrigo augusto de oliveira – Pregoeiro .

4 cm -04 1005035 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

SEBASTiÃo Do PArAÍSo – mG.
 Processo de licitação, modalidade Pregão nº87/2017, Presen-
cial, Processo nº 2016/2017 . objeto: Contratação de pessoa jurí-
dica, para prestação de serviço em arbitragem e demais obri-
gações de campeonatos de futebol de campo, futebol de salão 
, pelo período de 12 meses. A abertura será dia 22 de setem-
bro às 13:30 hs . . o edital completo e as demais informações 
relativas a presente licitação encontram-se à disposição no site: 
www .ssparaiso .mg .gov .br e na Prefeitura municipal, Gerência 
de Compras e licitações, na Praça Inês Ferreira marcolini, 60, 
Lagoinha, nesta cidade, fone (0xx35) 3539-7000 ou fone/fax 
(0xx) 3539-7015, diariamente das 08:00 às 11:00 e das 13:00 
às 17:00 horas, onde poderão ser lidos, examinados e adquiri-
dos . são sebastião do Paraíso – mG, 04 de setembro de 2017 . 
rodrigo augusto de oliveira – Pregoeiro .

3 cm -04 1005037 - 1


